

## سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

لغو کند؛ اما این در خواست بسا مخالفت برخی کشورهای عربی به‌ویژه عربستان مواجه شد. البته در این میان مسئولان سوری بارها مخالفت خود را با بازگشت به «تحدایه عرب» اعلام کردند و این اتحادیه را شریک در توطئه نابودی کشورشان و بی‌ثبات کردنش‌اش متهم کردند. اکنون هم مشخص نیست که آیا آن‌ها این موضع مخالفت با بازگشت به اتحادیه عرب را تغییر دادند یا نه؟ اما هدف عربستان از این تغییر موضع چیست؟ به نظر می‌رسد هدف سعودی‌ها در آغاز، چیزی جز خریدن اسد و دور کردن سوریه از ایران نبود. در واقع، کشورهای عربی به رهبری عربستان که در تحقق عمده‌ترین هدف خود در سوریه یعنی حذف «شاراسد» نتوانستند کاری از پیش ببرند، اکنون به این نتیجه قطعی رسیده‌اند که دیگر توان حذف اسد را ندارند و به همین جهت باید با او وارد گفت‌وگو و مصالحه ششوند تا بلکه بتوانند ایران را در سوریه با انزوا روبه‌رو کنند. به نظر می‌رسد، در این راستا مهم‌ترین دستور کار، احیای تفکرات «پان عربی» در دولت سوریه است که مهم‌ترین جایگاه برای احیای آن «اتحادیه‌عرب» است که سوریه یکی از بنیان و پیشروان آن بوده است. این سیاستی بود که سعودی‌ها در عراق نیز پیگیری کرده‌اند و تلاش کردند با وارد کردن عراق به ترتیبات امنیتی-سیاسی عربی، ایده‌های ناسیونالیستی و عربی عراق را در برابر ایده‌های شیعی طرفدار ایران تقویت کنند تا نقش نفوذ تهران را در بغداد به حداقل برسانند. با وجود تلاش‌های دیپلماتیک روسیه و محکومیت حمله ترکیه به خاک سوریه توسط مقامات سعودی، بعید به نظر می‌رسد که عربستان حداقل در کوتاه‌مدت نظر خود را در عضویت سوریه در اتحادیه عرب تغییر دهد. عربستان تاکید کرده است که جنگ داخلی سوریه تا زمان خروج شبه‌نظامیان مرتبط با ایران از جنوب سوریه حل و فصل نخواهد شد. به همین خاطر آن‌ها نگرانند که در صورت تغییر موضع خود در مورد اسد، این پیام به همه مردم منطقه منتقل شود که استراتژی مقاومت حداکثری ایران موفقیت‌آمیز بوده است. علاوه براین، پادشاهی عربستان و دولت اسد به هیچ وجه به یکدیگر اعتماد ندارند. این موضوع می‌تواند عادی‌سازی روابط بین دو کشور را با مشکل مواجه کند.

### عربستان و مزایای عادی‌سازی روابط باهدمشق

عادی‌سازی روابط با «اسد» می‌تواند مزایای استراتژیک آشکاری برای عربستان به دنبال داشته باشد. از سرگیری روابط دیپلماتیک با دمشق، به ریاض اجازه خواهد داد که در کنار امارات و مصر در فرآیند بازسازی این کشور مشارکت داشته باشد. مصر معتقد است که پروژه‌های مهندسی و ساخت‌وساز در سوریه می‌تواند برای عربستان و سوسه‌باز باشد. امارات نیز گام‌هایی را برای سرمایه‌گذاری در فرآیند بازسازی سوریه برداشته است. سرمایه‌گذاری مشترک عربستان -مصر- امارات در سوریه می‌تواند نفوذ ایران را در فرآیند بازسازی این کشور کاهش دهد و در درازمدت شاهد تضعیف ائتلاف اسد با تهران باشیم. عربستان با حمایت از بازگشت اسد به اتحادیه عرب، می‌تواند روابط خود را با روسیه تقویت کند. روسیه به‌عنوان متحد بین‌المللی می‌تواند ارزش بالایی برای ریاض داشته باشد و کشور نگرانی‌های مشترکی از جمله تثبیت قیمت نفت آپیک در بازارهای جهانی دارد.

### نگاه ایران به عادی‌سازی روابط ریاض -دمشق

به احتمال زیاد سیاست ریاض در قبال دمشق وابسته به گفت‌وگوهای رهبران عربستان و ایران طی ماه‌های آینده خواهد بود. عربستان پیش‌شرط‌های زیادی را برای از سرگیری گفت‌وگو با تهران مشخص کرده است که شامل توقف

حمایت تهران از حوثی‌ها یمن و پایان حملات موشکی علیه تأسیسات نفتی عربستان است. البته سعودی‌ها در ازای این درخواست‌ها نمی‌توانند امتیاز خاصی را به تهران اعطا کنند. در صورتی که تهران و ریاض مذاکرات دو جانبه را از سر بگیرند، شاید موافقت با بقای «اسد» در سوریه با ارزش‌ترین امتیازی باشد که «محمدبن سلمان» می‌تواند به رهبران ایران پیشنهاد دهد. البته در شرایط کنونی بی‌اعتمادی بالایی بین عربستان و ایران وجود دارد. بعید به نظر می‌رسد که سعودی‌ها به‌طور یک جانبه حاضر به اعطای امتیازی به تهران باشند. به‌تازگی شبه‌نظامیان حوثی در یمن پیشنهاد توقف حملات پهلادی علیه زیرساخت‌های عربستان را پذیرفته‌اند. این موضوع فرصت مناسبی در اختیار ریاض قرار داده است تا به مداخله نظامی خود در یمن پایان دهد. اگر عربستان گام‌های محسوسی برای کاهش تنش در جبهه یمن بردارد، شرایط مناسب برای مذاکره با ایران بر سر آینده سوریه فراهم خواهد شد. اگر چه آتش‌بس در یمن و عادی‌سازی روابط با اسد می‌تواند مزایای استراتژیکی برای ریاض به‌دنبال داشته باشد، اما ایرانی‌ها نگاه خوش بینانه‌ای نسبت به چنین معامله‌ای ندارند.

ایران احساس می‌کند که عربستان در موقعیت ضعیفی در سوریه و یمن قرار دارد؛ به همین خاطر شاید تغییر موضع عربستان در مورد مشروعیت «اسد»، اهمیت چندانی برای تهران نداشته باشد.

تهران معتقد است با توجه به پیروزی نیروهای اسد در جنگ داخلی سوریه، عربستان چاره‌ای جز عادی‌سازی روابط با اسد نخواهد داشت. «پوتین» احتمالا در این سفر سران سعودی را برای عادی‌سازی روابط با سوریه تشویق خواهد کرد؛ اما بعید است در کوتاه‌مدت ریاض موضع خود را پیرامون بازگشت سوریه به اتحادیه عرب تغییر دهد.

## لاریجانی: ایران در عراق نیرو و دخالتی ندارد

رئیس مجلس و «شیر کو میرو» رئیس کمیسیون سیاست خارجه مجلس عراق، دیدار و گفت‌وگو کردند. در ابتدای این نشست علی لاریجانی، حوادث اخیر عراق را نگران کننده خواند و گفت: اطمینان داریم ملت رشید عراق این مشکل را حل می‌کندد اما مسئله مهم، ریشه‌یابی دلایل وقوع این حادثه است. لاریجانی ادامه داد: بخشی از مشکلات ایران با کشورهای همسایه بر سر عراق بوده و ایران معتقد به دموکرات بودن کشور عراق است. لاریجانی، با تأکید بر اینکه ایران در عراق نیرو و دخالتی ندارد، اضافه کرد: زمانی که داعش به عراق حمله ور شد دولت عراق از ایران درخواست کمک کرد که ما نیز به آن‌ها کمک کردیم.

# سرمقاله

راحيل رحمانی /گروه سياست
Rahil.Rahmani@gmail.com

**مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی و فناوری کشور، فرصت مناسبی بود تا رئیس‌جمهور باز هم از «کلیدواژه»های معروف خود استفاده کند. هم از «همه‌پرسی» گفت، هم خود را «فرزند حوزه و دانشگاه» نامید و هم کنایه را فراموش نکرد!**

**حسن روحانی در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها اشاره کرد، درس‌های حوزوی‌اش را در حوزه علمیه‌قم که بالاترین مرکز دینی حال حاضر است، خوانده و درس علمی‌اش را هم در دانشگاه تهران که همواره یک مرکز علمی با اعتبار است در کنار اساتید دانشگاهی ممتاز گذرانده است.**

**فضای دانشگاهی همواره فضایی مناسب برای چهره‌های سیاسی و مسئولان کشور مان برای مطرح کردن مسائل و مباحث سیاسی بوده است؛ حتی اگر «دانشجوی سیاسی» چندان هم مورد پسند عده‌ای نباشد!**

**روحانی دیروز در دانشگاه تهران باز هم از «برجام» سخن گفت و از دانشجوی‌ها خواست تنور انتخابات را گرم کنند. تأکید کرد، کشور مشکلاتی دارد که حل می‌شود. تکرار کرد که مسائل با «تعامل» حل می‌شوند نه «تقابل»؛ البته دیگر گریزی به صحرای کربلا، شب عاشورا و امام حسین و مذاکره نزد و گفت: «دعوا سر بر جام نیست، سر مسئله بالاتری است»**

**رئیس‌جمهور به این موضوع هم اشاره کرد که حقوق دان و**

## ترکیه

## اردوغان: آتش‌بس اعلام نمی‌کنم

منابع خبری گزارش داده‌اند «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهور ترکیه به «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا گفته که قصد اعلام آتش‌بس را در شمال سوریه ندارد. طبق گزارش خبرگزاری «رویترز»، اردوغان به‌همانی آمریکایی خود گفته در شمال سوریه آتش‌بس اعلام نخواهد کرد. این رسانه نوشته، اردوغان این سخنان را هنگام بازگشت از باکو در جمع خبرنگاران مطرح کرده است. این رسانه مشخص نکرده اردوغان چه زمانی این سخنان را با ترامپ مطرح کرده است. طبق این گزارش، رئیس‌جمهور ترکیه علاوه بر این به این گفتار تحریم‌های آمریکا علیه ترکیه به دلیل عملیات این کشور در شرق سوریه هم نگران نیست. رئیس‌جمهور ترکیه درباره ورود نیروهای ارتش سوریه به منبج هم اظهار نظر کرده و گفته ورود این نیروها، تا زمانی که شبه‌نظامیان از منطقه پاک‌سازی شوند، «هفتی نیست».

## در بیم و امید باز گشت پایداری‌ها

محمدحسین شریعتمدار /گروه س‌یاست
M.H.Shariatmadr@gmail.com

خبر دیدار اعضای جبهه پایداری با جامعه روحانیت مبارز آن‌هم چند روز بعد از حضور علی‌اکبر ناطق‌نوری در جلسه این تشکل روحانی، بدون شک بدون پیام و دلیل نبود. چند روز از حضور ناگهانی ناطق‌نوری در جلسه جامعه روحانیت مبارز آن‌هم پس از ده سال نگذشته بود که متنی‌فر، سخنگوی جبهه پایداری از دیدار اعضای این جبهه با اعضای جامعه روحانیت مبارز خبر داد. پایداری که گویا آن‌قدر ناگهانی و بدون برنامه‌ریزی بوده که ابتدا حتی غلامرضا مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت هم از آن‌براز بی‌اطلاعی کرد اما بعدتر جزئیاتی از دیدار برخی اعضای پایداری با دبیر کل جامعه روحانیت و تمایل آن‌ها برای پیوستن به ائتلاف اصولگرایان را روایت کرد. به فاصله‌ای کوتاه، ابوالفضل توکلی‌بینا، یکی از اعضای حزب مؤتلفه هم اعلام کرد که مرتضی آقا‌تهرانی در جلسه با حزب متبوعش اعلام کرده که جبهه پایداری، در ائتلاف اصولگرایان شرکت می‌کند، آن‌هم بدون پیش‌شرط. عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت: آقا‌تهرانی پیش‌ما آمد و گفت حتی اگر اسم‌های ما در لیست نباشد، حرفی نداریم که یک کاسه باشد.

درباره تغییر رویکرد یک‌باره جبهه پایداری و نزدیک شدن آنان به جامعه روحانیت و دیگر گروه‌های اصولگرایی، تحلیل‌های مختلفی ارائه می‌شود. احمد کریمی‌اصفهانی، از اعضای جبهه پیروان خط امام و رهبری، درباره این تغییر رویکرد جبهه پایداری می‌گوید: «آقای آقا‌تهرانی در جلسه‌ای که با حزب مؤتلفه اسلامی داشتند از مواضع من درباره جبهه پایداری گله داشتند و گفته‌اند در مصاحبه‌هایم رعایت عدالت را نمی‌کنم؛ در صورتی که من واقعیت‌ها را می‌گفتم. جبهه پایداری الان پذیرفته‌اند که به جای «همه‌با ما»، «همه‌باهم باشیم» و اگر چنین اتفاقی بیفتد و جبهه پایداری به قولی که داده عمل کند، امیدوارم که وحدت بین همه نیروهای اصولگرا به وجود بیاید». عضو جبهه پیروان خط امام و رهبری می‌گوید: پالس‌های مثبتی از جبهه پایداری در یافت کردیم و امیدواریم که آن‌ها به رویه قبیل برنگردند و فکر نکنند همه‌چیز منحصر در جبهه پایداری است. حسین کنعانی‌اصولگرا هم درباره دیدار جبهه پایداری با آیت‌اله موحدی کرمانی و احتمال حضور این جبهه در ائتلاف اصولگرایان گفته: در جلسه جبهه پایداری با جامعه روحانیت، آقای آقا‌تهرانی حضور داشتند و درباره مسائل ائتلاف اصولگرایان و همراهی همه نیروهای اصولگرا خیلی شفاف بحث شده است. به نظر می‌رسد که این جلسه گام بسیار خوب و موثری بوده است و همه اصولگرایان، جامعه روحانیت مبارز را هم به عنوان داور و هم به عنوان ناظر قبول کرده‌اند، امیدواریم که ائتلاف انتخاباتی میان اصولگرایان شکل بگیرد. این چهره سیاسی اصولگرا، درباره دلایل تغییر رویکرد جبهه پایداری هم می‌گوید: «انتکاری که جامعه روحانیت مبارز با پیشگامی آیت‌اله موحدی کرمانی به خرج داد و از همه خواستند که به ائتلاف اصولگرایان بپیوندند و کمیته دعوتی که برای حضور همه نیروهای اصولگرا شکل گرفت، باعث شد خیلی از جریانات مختلف از جمله پایداری این وساطت را قبول کنند و گام‌های موثری را برای ارائه یک لیست برانند. الان بحث این است که جریانات مختلف اصولگرایی همه با یک لیست در انتخابات حضور پیدا کنند.

## کار آمریکا، عربستان و اسرائیل است

عضو کمیسیون امنیت گفت: اقدامات امنیتی برای بررسی حمله به نفت‌کش ایرانی توسط متخصصان در شورای عالی امنیت ملی و نهادهای امنیتی انجام و به وزارت خارجه ارائه شد تا به سازمان ملل ارسال شود. ابوالفضل حسن‌بیگی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، با اشاره به بررسی برخی از اسناد و مدارک در مورد حمله به نفت‌کش ایرانی، گفت: فیلمی که دوربین‌های نصب شده روی نفت‌کش گرفته‌اند، نشان می‌دهد که این حمله از طرف آمریکا، رژیم صهیونیستی و آل‌سعود انجام شده است. وی افزود: مسلماً این مثلث شوم تلاش داشت که ضربه‌شست به جمهوری اسلامی نشان دهد.

# سیاست Policy

NasleFarda.net
@naslefardanews
nasifarda

رئیس‌جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه‌ها در حضور چهره‌های برتر علمی از برجام گفت:

# همه نمی‌دانند



عکس: شهاب‌الدین جباری

می‌کردند. سرنوشت آینده کشور ما را انتخابات روشن می‌کند. با همه نقص‌واشکال، بهترین کار صندوق است. برای اصلاح، شایسته‌سالاری و حاکم‌شدن افکار بحق مردم، به صندوق نیاز داریم.

زمین ورزشی فوتبالی که ما می‌آمیزیم ورزش می‌کردیم، الان به محل نماز تبدیل شده است؛ برای نماز یک مصبی خوب درست شده است. البته تأکید می‌کنم به وزرای مربوطه به همان اندازه که برای علم جوان‌ها وقت می‌گذاریم برای ورزش آن‌ها هم باید وقت بگذاریم.

فضای دانشگاه است که انتخابات را گرم می‌کند. عمداً در زمان انقلاب هم دانشگاه و حوزه فضا را گرم

## روسیه

## فقط ۱۰ کیلومتر نه بیشتر!

نماینده ویژه «پوتین» در امور سوریه گفت: ارتش ترکیه تنها می‌تواند بین پنج‌الی ده کیلومتر در داخل خاک سوریه پیشروی کند نه بیشتر. «الکساندر لاورنتیف»، فرستاده ویژه رئیس‌جمهوری روسیه به سوریه گفت: مسکو موافق عملیات ترکیه در سوریه نیست و با آنکارا در این مسئله مذاکره نکرده است. وی گفت: دولت ترکیه قول داده بعد از پایان عملیات نظامی خود در شمال سوریه، از این کشور خارج شود. به گزارش «المیادین»، این مقام روس گفت که ارتش ترکیه تنها می‌تواند بین پنج‌الی ده کیلومتر در داخل خاک سوریه پیشروی کند نه بیشتر. لاورنتیف گفته است، دولت ترکیه نمی‌تواند برای همیشه در خاک سوریه حضور داشته باشد. منطقه امنی که ترکیه در صدد ایجاد آن است، ۳۰ کیلومتر عرض خواهد داشت.

## یابی

## «زم» کجا زمین‌گیر شد؟

امیرعلی‌هاشمی /گروه سیاست
A.Hashemi@gmail.com

این بار خودش سوزه شده است. باورش نمی‌شد؛ اما چه باور کند چه نکند در دام اطلاعات سپاه افتاد و حالا «روح اله زم» است که باید پاسخ‌گو باشد. حالا او دوباره سوزه شده و این روزها به هشتگ اصلی شبکه‌های اجتماعی تبدیل شده است. سؤال بی‌جواب درباره «زم» زیاد وجود دارد؛ اما خیلی‌ها دوست دارند بدانند ادمن سابق «امدنیوز» کجا و در چه کشوری دستگیر شده است. شبکه‌های آن سوی مرزی و مخالف با جمهوری اسلامی روی کلیدواژه «پایش» مانور می‌دهند تا اتهامات حقوقی متوجه جمهوری اسلامی کنند و به نقل از کاربران خود می‌گویند که «زم» با وجود آنکه منظور بود و حتی اپوزیسیون هم از او خوش‌شان نمی‌آمد، اما به هر حال حق و حقوقی دارد و باید پشت او ایستاد! از طرفی اینکه زم کجا بازداشت شده، معماست. روزنامه «لوفیگارو» چاپ پاریس از قول «منابعی» جزئیاتی از نحوه دستگیری مؤسس کانال امدنیوز منتشر کرده است. به ادعای این نشریه، ایران یک فرد جوان را برای دیدار با روح اله زم به پاریس، محل اقامت او، اعزام کرده است. این فرد، زم را متقاعد می‌کند برای دیدار با آیت‌اله سیستانی به نجف عراق سفر کند. زم، پس از ورود به نجف در دام نیروهای امنیتی ایران می‌افتد، دستگیر و به داخل کشور منتقل می‌شود. این گزارش می‌افزاید که نیروهای امنیتی ایران تلفن همراه و رایانه او را نیز در اختیار گرفته‌اند و از این طریق توانسته‌اند اطلاعات مهمی درباره «منابع خبری» زم به دست بیاورند. اما هم‌زمان با انتشار ادعای «فیگارو» و طرح شایعاتی در فضای مجازی و برخی رسانه‌های رسمی مبنی بر احتمال دیدار روح اله زم با آیت‌اله سیستانی، یک مقام مسئول در دفتر مرجعیت عالی‌شیعیان در نجف‌اشرف گفت: ادعای منتشر شده در بعضی از رسانه‌ها مبنی بر حضور روح اله زم در دفتر حضرت آیت‌اله سیستانی و دیدار معظم‌له با وی کاملاً دروغ و بی‌اساس است، نام‌برده هیچ‌گاه ارتباطی مستقیم یا غیر مستقیم با این دفتر نداشته و کسی در خواست ملاقات برای او ننموده و از آمدن یا نیامدنش به عراق نیز هیچ گونه اطلاعی نداریم.

از طرفی برخی رسانه‌های خارجی مطالبی را به نقل از مهسارازانی «همسر روح‌اله زم» در خصوص چگونگی خروج او از فرانسه و مقصد وی منتشر کردند. در خبرها منتشر شده از قول همسر زم گفته شده که او عصر جمعه ۱۹ مهر با پرواز «ویال جوردنین» از پاریس به مقصد بغداد پرواز کرده و با توقیفی کوتاه در «امان»، بامداد شنبه ۲۰ مهرماه وارد پایتخت بغداد شده است. همسر زم گفته: «او توقف کوتاهی در امان، پایتخت اردن، داشت و بامداد شنبه ۲۰ مهر به بغداد رسید. ۲۴ ساعت نخست ورود به بغداد، ما خبری از او نداشتیم و به تماس‌های زیاد من پاسخ نداد. همسرم در بامداد روز یکشنبه به تماس تلفنی یک دقیقه‌ای با لحن و ادبیتایی غیرمعمول از سلامتی‌اش خبر داد و دوباره او بی‌خیبر شدیم». هم‌زمان شایعاتی هم درباره احتمال فرود اضطراری پرواز باکو-دوبی شرکت هواپیمایی فلای دوبی در شیراز و رابطه‌اش با دستگیری زم در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست می‌شد که شرکت هواپیمایی فلای دوبی در پاسخ تأکید کرد که مسافری به نام روح‌اله زم در آن پرواز نبوده است.

## با میانجی‌گری حل نمی‌شود

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: از اقدام پاکستان برای حل مشکلات ایران و عربستان استقبال می‌کنیم؛ اما راه‌حل مشکلات ایران و عربستان را باید در سیاست‌های این کشور در منطقه جست‌وجو کرد. پروچردی، با اشاره به تلاش پاکستان برای میانجی‌گری بین ایران و عربستان اظهار داشت: مشکلات ایران و عربستان مسئله‌ای است که باید راه‌حل آن را در خود عربستان جست‌وجو کرد. وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی در ابتدا سیاست شفاف خود را اعلام کرد، گفت: سیاست ایران داشتن رابطه خوب با همه همسایه‌های جمهوری اسلامی ایران است، بنابراین مسئله ایران و عربستان مشکل ایران نیست.

### غیرمحرمانه‌ها

### «کپهان» باز هم عصبانی است!

«کپهان» نوشت: باید از مدیر روزنامه اعتماد پرسید مگر باند امدنیوز در پشت نقاب رسانه، کدام خیانت را مرتکب شدند که نشریات زنجیرهای مدعی اصلاح‌طلبی مرتکب آن نشده‌اند؟ اگر کار باند روح‌اله زم، تولید و انتشار شایعه، ترور شخصیت نظام، تحریک به آشوب و ایجاد ناامنی و عدم تمکین از قانون بود – که همین است – نشریات زنجیر‌های از سال ۷۶ تا به امروز و به تناسب همین مأموریت را دنبال کرده‌اند. آن‌ها چه در سال ۷۸ و چه در سال ۸۸، آتش‌پراهای اصلی تحریک به فتنه و آشوب و ایجاد تردید و بی‌اعتمادی در اذهان عمومی بودند.

## رابطه‌های داخلی رافراموش‌نگیند

حالا که بحث دستگیری روح‌اله زم داغ شده، روایات هم درباره خبرسازی‌های امدنیوز، رونق گرفته است. یکی از این روایات را احمدامیرآبادی‌فراهانی، نماینده مردم قم در صفحه توئیترش با هشتگ امدنیوز، نفوذ می‌کنید؟ می‌گفتند وزی که با آقای آملی رئیس‌جمع یحسان شد و جلسه را به نشانه اعتراض ترک کردم، به منزل که رسیدم امدنیوز خبر جلسه را زده بود. مطالب دروغی هم اضافه کرده بود. پاسخ‌های دادم در جواب من نوشتند: «ما در همه جای نظام آدم داریم.» واپلین داخلی را رهاکنید.

### «من و تو» هم اعتراف کرد

کارشناس شبکه «من و تو» در برنامه‌ای از قابل اعتماد نبودن آمریکا سخن گفت. دبیر سیاسی شبکه من و تو، در یکی از برنامه‌های این شبکه با اشاره به غیرقابل اعتماد بودن آمریکا، گفت: مردم منطقه با پوست و استخوان تجربه کردند که به آمریکا نمی‌توان اعتماد کرد. آمریکا بعد از فروپاشی شوروی دیگر قابل اعتماد نیست.

### تقصیر «نتانیاهو» بود

نخست‌وزیر سابق اسرائیل، با انتقاد شدید از سیاست‌های «نتانیاهو» گفت، عملکرد وی در قبال ایران موجب شده تا تل‌آویو متحمل شکستی راهبردی شود. «یهودا اولمرت» در مصاحبه با روزنامه «جروزال پست» به شدت از سیاست‌های «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر کنونی این رژیم در قبال ایران انتقاد کرده و گفته است، نتانیاهو با تمرکز بیش از حد بر برنامه هسته‌ای ایران، از فعالیت‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی از جمله گسترش حضور در سوریه غفلت کرده است.

اولمرت گفت: «بزرگ‌ترین شکست امنیتی – دفاعی اسرائیل، بزرگ‌ترین در پنجاه سال گذشته، از زمان جنگ «یوم کپبور»، این بوده است که به ایران اجازه داد در سوریه نفوذ کند.»

## تمجید قطر از ایران

محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» وزیر خارجه قطر، در سمینار امنیت جهانی در دوحه گفت رفتارهای ایران تهدیدی برای منطقه نیست. طبق گزارش شبکه سعودی «الریبه»، آل ثانی گفت: «ما هیچ‌گونه رفتار خصمانه از ایران ندیده‌ایم.» او درباره حمله ترکیه به شمال سوریه هم گفت که نمی‌توان ترکیه را سرزنش کرد و این اقدام ترکیه برای از بین بردن تهدید قریب‌الوقوع و خطری است که امنیت ترکیه را هدف قرار می‌دهد.

### فریدون در «اوین»

وکیل مدافع «حسین فریدون» روز گذشته از انجام تشریفات قانونی انتقال موکش به زندان اوین خبر داد. حسین شریبی در این باره گفت: متعاقب تماس تلفنی دفتر دادستان محترم، امروز صبح (دیرروز) آقای فریدون به همراه این‌جانب در دادسرای مجری حکم حاضر شدیم و بعد از انجام تشریفات قانونی ایشان به زندان اوین مراجعه و در آنجا پذیرش شدند. بر اساس این گزارش، اسماعیلی ۹ مهره در نشست خبری در رابطه با حکم فریدون گفت، در مورد آقای «حسین فریدون»، هفت سال حبسی را که دادگاه بدوی تعیین کرده بود به پنج سال تقلیل داده است؛ اما بقیه مجازات‌های وی یعنی جزای نقدی و آن مبلغی را که به‌عنوان رشوه مطرح بود (۳۱ میلیارد و هخ‌ده‌ای)، باید بپردازد.